



平成17年8月3日

平成17年度（第7期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成17年度（第7期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績
4. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部 会計部門 新津・中田

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成17年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成17年6月30日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	2,968,134	2,984,841	16,707
機 械 設 備	580,807	569,760	△ 11,047
空 中 線 設 備	8,158	8,022	△ 136
端 末 設 備	30,769	35,039	4,269
市 内 線 路 設 備	655,890	661,317	5,427
市 外 線 路 設 備	11,901	11,319	△ 581
土 木 設 備	766,392	757,430	△ 8,962
海 底 線 設 備	1,050	994	△ 55
建 設 仮 勘 定	622,535	652,840	30,304
建 設 仮 勘 定	28,245	29,140	895
その他の有形固定資産	262,382	258,977	△ 3,405
無 形 固 定 資 産	105,746	100,818	△ 4,928
電気通信事業固定資産合計	3,073,880	3,085,660	11,779
投資その他の資産			
繰 延 税 金 資 産	347,781	347,482	△ 299
その他の投資及びその他の資産	84,291	74,518	△ 9,772
貸 倒 引 当 金	△ 2,122	△ 1,993	129
投資その他の資産合計	429,950	420,007	△ 9,942
固 定 資 産 合 計	3,503,830	3,505,667	1,836
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	107,637	118,777	11,139
受 取 手 形	131	226	95
売 掛 金	370,104	339,660	△ 30,443
貯 蔵 品	29,475	29,516	40
その他の流動資産	81,202	107,601	26,398
貸 倒 引 当 金	△ 4,082	△ 3,837	244
流 動 資 産 合 計	584,469	591,944	7,475
資 産 合 計	4,088,300	4,097,612	9,312

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成17年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成17年6月30日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	883,881	857,215	△ 26,666
退職給付引当金	656,004	646,330	△ 9,673
その他の固定負債	7,359	7,340	△ 19
固定負債合計	1,547,245	1,510,886	△ 36,358
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	144,171	179,788	35,616
買掛金	118,372	78,688	△ 39,683
短期借入金	—	33,000	33,000
未払金	273,517	240,600	△ 32,917
未払法人税等	2,676	※ 4,254	1,578
その他の流動負債	83,266	148,242	64,975
流動負債合計	622,004	684,573	62,569
負 債 合 計	2,169,249	2,195,460	26,210
(資 本 の 部)			
資 本 金	335,000	335,000	—
資 本 剰 余 金			
資本準備金	1,499,726	1,499,726	—
資本剰余金合計	1,499,726	1,499,726	—
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益	83,563	66,225	△ 17,337
利益剰余金合計	83,563	66,225	△ 17,337
株式等評価差額金	760	1,199	438
資 本 合 計	1,919,050	1,902,151	△ 16,898
負 債 ・ 資 本 合 計	4,088,300	4,097,612	9,312

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減(△)	前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕	〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕		〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
経常損益の部				
営業損益の部				
電気通信事業営業損益				
営業収益	499,333	488,624	△ 10,709	2,024,629
営業費用	476,940	464,581	△ 12,358	1,937,555
電気通信事業営業利益	22,392	24,042	1,649	87,073
附帯事業営業損益				
営業収益	32,064	29,816	△ 2,247	156,298
営業費用	30,983	29,307	△ 1,675	155,638
附帯事業営業利益	1,081	508	△ 572	660
営業利益	23,473	24,551	1,077	87,733
営業外損益の部				
営業外収益	14,016	14,699	682	61,006
受取利息及び割引料	16	13	△ 2	63
物件貸付料	12,350	12,985	635	53,563
雑収入	1,650	1,699	49	7,379
営業外費用	10,202	12,269	2,067	51,124
支払利息及び割引料	4,465	4,145	△ 319	17,628
物件貸付費用	5,092	7,017	1,924	26,497
雑支出	645	1,106	461	6,997
経常利益	27,287	26,980	△ 306	97,615
特別損益の部				
特別利益	1,967	836	△ 1,130	8,397
特別損失	1,684	-	△ 1,684	6,736
税引前四半期(当期)純利益	27,570	27,817	246	99,276
法人税、住民税及び事業税	※ 11,400	※ 11,600	200	△ 21,153
法人税等調整額	※ -	-	-	62,300
四半期(当期)純利益	16,170	16,217	46	58,129
前期繰越利益	25,433	50,008	24,574	25,433
四半期(当期)未処分利益	41,604	66,225	24,621	83,563

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕	〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	358,966	333,190	△ 25,775	△ 7.2	1,401,433
(再) 基本料	231,546	204,134	△ 27,411	△ 11.8	903,629
(再) 通話料	50,220	48,998	△ 1,221	△ 2.4	190,405
(再) 相互接続通話料	52,361	54,833	2,471	4.7	215,128
IP系収入	47,729	62,155	14,426	30.2	211,357
専用収入 (IP系除く)	56,336	51,397	△ 4,939	△ 8.8	208,730
電 報 収 入	7,438	7,199	△ 239	△ 3.2	27,201
その他の電気通信事業収入	28,862	34,682	5,819	20.2	175,907
電気通信事業営業収益合計	499,333	488,624	△ 10,709	△ 2.1	2,024,629
附帯事業営業収益合計	32,064	29,816	△ 2,247	△ 7.0	156,298
営業収益合計	531,397	518,440	△ 12,956	△ 2.4	2,180,928

4. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当 四 半 期	増 減 (△)	前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕	〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕		〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益又は純損失(△)	27,570	27,817	246	99,276
減 価 償 却 費	114,746	132,051	17,304	483,027
固 定 資 産 除 却 損	9,840	3,954	△ 5,886	40,136
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 7,032	△ 9,673	△ 2,640	△ 72,575
売上債権の増加(△)又は減少額	25,025	32,520	7,494	12,725
たな卸資産の増加(△)又は減少額	1,240	△ 40	△ 1,280	1,171
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 184,304	△ 72,407	111,896	△ 83,952
未払消費税等の増加又は減少(△)額	4,837	2,813	△ 2,024	△ 158
そ の 他	△ 14,943	△ 65,856	△ 50,912	△ 13,159
小 計	△ 23,018	51,179	74,198	466,490
利息及び配当金の受取額	145	163	17	297
利息の支払額	△ 3,463	△ 3,506	△ 42	△ 17,771
法人税等の受取又は支払(△)額	△ 145	△ 101	44	△ 16,095
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 26,482	47,734	74,217	432,922
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 113,940	△ 108,482	5,457	△ 401,013
固定資産の売却による収入	2,425	1,212	△ 1,213	11,624
投資有価証券等の取得による支出	△ 29	△ 9	19	△ 7,353
投資有価証券等の売却による収入	369	375	5	417
そ の 他	△ 2,399	△ 286	2,113	8,273
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 113,573	△ 107,190	6,382	△ 388,050
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	17,950	25,000	7,050	17,950
長期借入金の返済による支出	△ 4,313	△ 16,049	△ 11,735	△ 95,559
短期借入による増減(△)額	73,100	93,000	19,900	-
配当金の支払額	△ 32,495	△ 33,500	△ 1,005	△ 32,495
財務活動によるキャッシュ・フロー	54,241	68,450	14,209	△ 110,104
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	△ 85,815	8,994	94,810	△ 65,232
V 現金及び現金同等物の期首残高	186,287	121,055	△ 65,232	186,287
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	100,472	130,049	29,577	121,055